
Publicação Oficial do Município de Orlândia, conforme Lei Municipal nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014

orlandia.sp.gov.br

JORNAL OFICIAL
DE ORLÂNDIA

Segunda-feira, 25 de julho de 2022 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1377 Extraordinária

PREFEITURA DE

ORLÂNDIA

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA N.º 29.134
de 20 de Julho de 2022.

“Substitui, a pedido, membro da 
Comissão Permanente de Apoio, 
constituída com a finalidade de auxiliar 
os trabalhos desenvolvidos pela 
Corregedoria da Guarda Civil Municipal”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLANDIA, Estado de 
São Paulo, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo 
inciso V do artigo 90 da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO a necessidade de auxiliar os trabalhos 
desenvolvidos pela Corregedoria da Guarda Civil Municipal;

CONSIDERANDO o pedido de desligamento do membro 
da Comissão, Sr. FERNANDO ONUSIC;

RESOLVE:

Art. 1.º Altera-se a composição, a partir de então, da 
Comissão Permanente de Apoio, cuja finalidade é a de 
auxiliar os trabalhos desenvolvidos pela Corregedoria da 
Guarda Civil Municipal, e em especial, todo o trâmite das 
sindicâncias administrativas;

Art. 2.º A Comissão Permanente de Apoio, em virtude 
de substituição de um de seus membros (pedido de 
desligamento) do Sr. FERNANDO ONUSIC, passará a ter 
como composição os seguintes servidores efetivos públicos 
municipais, a saber:

I - Fábio Benini, Engenheiro Civil, RG n.º 29.693.598-0 – 
SSP – SP

II - Vinicius Aparecido de Faria, Auxiliar Administrativo 
“B”,  RG n.º 57.249.446-4 – SSP - SP

Art. 3.º A presente Comissão será orientada/presidida, no 
desenvolvimento de seus trabalhos, pelo senhor Corregedor 
da Guarda Civil Municipal.

Orlândia/SP, 20 de Julho de 2022.

Dr. SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR

Prefeito Municipal

Licitações e Contratos

Aditivos / Aditamentos / Supressões

TERMO DE ADITAMENTO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 

Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que celebrou o seguinte Termo de Aditamento contratual 
referente ao PREGÃO PRESENCIAL 124/2021:

CONTRATADA: USINA DE LATICÍNIOS JUSSARA S/A

OBJETO: Reajustar os preços registrados no termo 
de aditamento 01/2022, assinado entre as partes em 25 
de maio de 2022, que tem por objeto o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CRAS E CREAS.

VALOR: 5,80 (O litro de leite longa vida integral – marca: 
Jussara).

DATA: 04/07/2022.

Orlândia, 25 de Julho de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

Aviso de Licitação - Retificação / 
Rerratificação

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público 
que foi designada nova data para abertura do PREGÃO 
PRESENCIAL 120/2022, tipo MENOR PREÇO POR ITEM. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM 
TRANSPORTE DE PACIENTES EM TRATAMENTO DE 
SAÚDE PARA AS CIDADES DE ITUVERAVA, SÃO PAULO, 
PIRACICABA, CAMPINAS E SOROCABA. A entrega dos 
envelopes contendo a proposta e a habilitação será no 
Setor de Licitações, situado na Praça Coronel Orlando, 
652, centro, às 09:00h do dia 08/08/2022, onde ocorrerá 
o processamento do certame. Esclarecimentos somente 
através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à 
disposição, no setor competente, ao custo de R$ 20,00 e na 
internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 27/07/2022. 
Orlândia, SP, 25 de Julho de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR. Prefeito Municipal.



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 25 de julho de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1377 Extraordinária Pág. 2

Aviso de Licitação

ABERTURA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público 
que se encontra aberto o PREGÃO PRESENCIAL 124/2022, 
tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO (POR ITEM). Objeto: 
REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE CURATIVOS 
TECNOLÓGICOS PARA CUMPRIMENTO DE PROCESSO 
JUDICIAL. A entrega dos envelopes contendo a proposta e 
a habilitação será no Setor de Licitações, situado na Praça 
Coronel Orlando, 652, centro, às 14:00h do dia 08/08/2022, 
onde ocorrerá o processamento do certame. Esclarecimentos 
somente através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. 
Edital à disposição, no setor competente, ao custo de R$ 
20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 
27/07/2022. Orlândia, SP, 25 de Julho de 2022. SERGIO 
AUGUSTO BORDIN JUNIOR. Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz 
público que se encontra aberto o PREGÃO PRESENCIAL 
110/2022, tipo MENOR PREÇO GLOBAL (POR LOTE). 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE CLÍNICA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE RESSONÂNCIA 
MAGNÉTICA E TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA 
PARA ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SUS. A entrega 
dos envelopes contendo a proposta e a habilitação será 
no Setor de Licitações, situado na Praça Coronel Orlando, 
652, centro, às 09:00h do dia 09/08/2022, onde ocorrerá 
o processamento do certame. Esclarecimentos somente 
através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à 
disposição, no setor competente, ao custo de R$ 20,00 e na 
internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 27/07/2022. 
Orlândia, SP, 25 de Julho de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR. Prefeito Municipal.

Outros atos

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público 
que referente ao PREGÃO PRESENCIAL 100/2022, 
que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE COLETA DE ENTULHO E RESÍDUOS VEGETAIS 
DEPOSITADOS EM VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS 
DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, após interposição de 
recursos pela empresa ESN PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
GUARARAPES LTDA, os autos do processo foram remetidos 
ao setor requisitante (Secretaria de Infraestrutura Urbana) 
para avaliação e parecer técnico, onde foi mantida a decisão 
de inabilitar a recorrente, pelos motivos descritos no Ofício 
nº 152/2022. Portanto, declara FRACASSADO o processo 
licitatório em epígrafe.  Orlândia, 25 de Julho de 2022. 
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

Prazo Recursal

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que referente ao Pregão Presencial 117/2022, cujo objeto 
é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE VARRIÇÃO MANUAL EM 
VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, CAPINA MANUAL 
E CAIAÇÃO DE GUIAS E ROÇADAS NOS CANTEIROS, 
PRAÇAS, ROTATÓRIAS E PRÉDIOS PÚBLICOS - COM 
DESTINAÇÃO FINAL- NO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA-SP, 
que ocorreu no dia 19/07/2022 às 14:00h, após análise da 
documentação pela secretaria requisitante (Secretaria de 
Infraestrutura Urbana), a empresa ESN PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS GUARARAPES LTDA foi declarada HABILITADA 
no certame em epígrafe. Diante do exposto abre-se o prazo 
de 5 dias úteis, a partir desta publicação, para apresentação 
da proposta comercial atualizada das empresas vencedoras 
para fim de garantir a exequibilidade da contratação. A 
empresa VFN ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI que 
apresentou na data da sessão a Certidão Negativa de Débitos 
Relativos aos Tributos Federais e a Dívida Ativa da União 
vencida, fica desde já citada para realizar a regularização 
no prazo de 5 dias úteis, a contar desta publicação. O(a) 
Pregoeiro(a) da sessão e sua equipe de apoio garantem que 
será assegurado o prazo para interposição de recursos das 
empresas que  manifestaram tal interesse em ata, posterior 
a apresentação das propostas atualizadas, conforme foi 
acordado em sessão. Orlândia, 25 de Julho de 2022. 
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 25 de julho de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1377 Extraordinária Pág. 3

Atos Administrativos Editais de notificação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO – DEPARTAMENTO DE RENDAS 
NOTIFICAÇÃO 

IDENTIFICAÇÃO DO NOTIFICADO 
Nome: STENEO AUGUSTO PARADA GARCIA 
Endereço: AVENIDA 12 Nº 67-A – JARDIM BANDEIRANTES 
Município: ORLÂNDIA                                                        Estado:  SP                    CEP: 14620-000 
CNPJ/CPF: 194.965.988-70                                               IE/RG: 23.718.386-9 

NOTIFICAÇÃO 
Chegou ao conhecimento deste Departamento de Rendas que o(a) notificado(a) acima qualificado(a) 
deixou escoar o prazo de 30 (trinta) dias para atualizar os dados cadastrais do imóvel abaixo 
identificado, notadamente quanto à sua aquisição. Assim, nos termos do art. 19, § 4º, da Lei 
Complementar nº 3.333/03 e dos artigos 4º, 5º e 22 do Decreto nº 3.942/10, notifico Vossa Senhoria 
para, no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta, promover a 
atualização dos dados cadastrais do imóvel, devendo, para tanto, comparecer por si ou através de seu 
procurador legalmente constituído, junto a este Departamento de Rendas, sito na Praça Coronel 
Orlando, nº. 600, Centro, onde prestará as informações e fornecerá os documentos necessários ao ato, 
conforme disposições contidas naquele mesmo decreto. O não atendimento desta notificação no prazo 
estabelecido poderá acarretar a atualização de ofício dos dados cadastrais do imóvel (art. 23, par. ún., 
LC 3.333/03, c.c. art. 23, Dec. 3.942/10) e sujeitará Vossa Senhoria à multa prevista no inciso II, do 
art. 34, da Lei Complementar Municipal nº 3.333/03 (art. 49, Dec. 3.942/10), sem prejuízo das demais 
penalidades aplicáveis. 

IDENTIFICAÇÃO DO IMÓVEL A ATUALIZAR 
Endereço: AVENIDA 03 Nº 863 – CENTRO- Cadastro Imobiliário Municipal: 052.059.011 
Informações Complementares: CÓPIA DO CONTRATO PARTICULAR DE COMPROMISSO DE VENDA E 
COMPRA.   

NOTIFICANTE 
Orlândia, 25 de julho de 2022. 

ELAINE BONUTI RUFO 
Chefe do Departamento de Rendas 

Matrícula: 000592 
 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 25 de julho de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1377 Extraordinária Pág. 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO – DEPARTAMENTO DE RENDAS 

EDITAL DE 
INTIMAÇÃO 

IDENTIFICAÇÃO DO(A) INTIMADO(A) 
Nome: STENEO AUGUSTO PARADA GARCIA 
Endereço: AVENIDA 12 Nº 67-A – JARDIM BANDEIRANTES 
Município: ORLÂNDIA                                                        Estado:  SP                    CEP: 14620-000 
CNPJ/CPF: 194.965.988-70                                               IE/RG: 23.718.386-9 
Inscrição Municipal: 1884 

DADOS DA LAVRATURA DO AIIM 
AIIM nº: 005/2022. 
Valor da multa: R$ 636,67. 
Local da lavratura: Departamento de Rendas da Prefeitura Municipal de Orlândia – Praça Coronel 
Orlando, nº 600, Centro, Orlândia/SP. 
Data da lavratura: 11/05/2022. 
Hora da lavratura: 10:00 horas. 
Testemunhas: Não há. 
Infração cometida: Deixar de promover a atualização cadastral de imóvel de sua propriedade junto ao 
Cadastro Imobiliário Municipal no prazo previsto em lei, após regularmente notificado(a) a fazê-lo. 
Imóvel localizado na  AVENIDA 03, nº 863, CENTRO – CIM: 052.059.011 
RETIFICO: A INSCRIÇÃO CADASTRAL 052.059.011. 
Dispositivo legal violado: art. 23 da LC 3.333/2003 c.c. o art. 5º, § 1º, do Decreto 3.942/2010. 
Base legal da multa: art. 34, II, da LC 3.333/2003 c.c. o art. 49 do Decreto 3.942/2010. 
Base legal da intimação: art. 257 c.c. art. 241, III, todos da LC 3.333/2003.  
Termo de Fiscalização: 

INTIMAÇÃO 
Intimo o(a) autuado(a) para que, no prazo de 20 (vinte) dias , contados da publicação deste edital, e nos 
termos do art. 258 da LC 3.333/2003 c.c. art. 57 do Decreto 3.942/2010, pague a(s) multa(s) acima 
indicada(s), ou, querendo, apresente a defesa que entender cabível. A defesa escrita e suas provas, se 
houver, deverá ser apresentada na Seção de Protocolo da Secretaria Municipal da Fazenda, localizada na 
Praça Coronel Orlando, nº 600, Centro, na cidade de Orlândia/SP, CEP 14.620-000, telefone (16) 3820-
8000, no horário de expediente.  

NOTIFICANTE 
ELAINE BONUTI RUFO 

Chefe do Departamento de Rendas 
Matrícula: 000592 

 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 25 de julho de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1377 Extraordinária Pág. 5

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Relatório de Gestão Fiscal

Prefeitura Municipal de Orlândia

ConsolidadoPeríodo: Janeiro/2022 a Junho/2022
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

Balanço Orçamentário

RECEITAS PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

PREVISTAS
ATÉ O MÊS

REALIZADA
ATÉ O MÊS

SALDO A
REALIZAR

RECEITAS CORRENTES 210.340.000,00 210.340.000,00 104.673.365,74 151.070.665,21 59.269.334,79

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 47.471.000,00 47.471.000,00 23.238.866,02 24.658.517,40 22.812.482,60

CONTRIBUIÇÕES 7.404.000,00 7.404.000,00 3.701.999,94 2.755.696,44 4.648.303,56

RECEITA PATRIMONIAL 863.000,00 863.000,00 431.499,90 29.329.314,82 -28.466.314,82

RECEITA DE SERVIÇOS 10.786.000,00 10.786.000,00 5.392.999,98 4.603.619,63 6.182.380,37

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 138.373.000,00 138.373.000,00 69.186.499,92 87.621.871,90 50.751.128,10

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 5.443.000,00 5.443.000,00 2.721.499,98 2.101.645,02 3.341.354,98

RECEITAS DE CAPITAL 1.250.000,00 1.250.000,00 625.000,02 2.046.078,58 -796.078,58

ALIENAÇÃO DE BENS 200.000,00 200.000,00 99.999,96 0,00 200.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.050.000,00 1.050.000,00 525.000,06 2.046.078,58 -996.078,58

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA 17.410.000,00 17.410.000,00 8.701.519,98 11.789.722,06 5.620.277,94

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 9.020.000,00 9.020.000,00 4.509.999,96 4.206.689,24 4.813.310,76

SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) 203.200.000,00 203.200.000,00 101.106.845,74 145.533.710,97 57.666.289,03

OP. DE CRÉDITO - REFINANC. (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANC. (III) = (I + II) 203.200.000,00 203.200.000,00 101.106.845,74 145.533.710,97 57.666.289,03

DÉFICIT (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (V) = (III + IV) 203.200.000,00 203.200.000,00 101.106.845,74 145.533.710,97 57.666.289,03

DESPESAS DOTAÇÃO
INICIAL

SUPLEMENT./
REDUÇÃO

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESA
EMPENHADA

DESPESA
LIQUIDADA

DESPESA
PAGA

SALDO A
EMPENHAR

SALDO A
LIQUIDAR

SALDO A
PAGAR

DESPESAS CORRENTES 5.953.482,00 182.786.481,97 97.136.072,43 88.057.712,21 85.650.409,5484.049.789,67 4.007.922,549.078.360,22176.832.999,97

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.000.000,00 97.910.000,00 47.538.557,85 47.376.128,01 50.371.442,1547.366.168,26 9.959,75162.429,8493.910.000,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 400.000,00 230.477,90 230.477,90 169.522,10230.477,90 0,000,00400.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.953.482,00 84.476.481,97 49.367.036,68 40.451.106,30 35.109.445,2936.453.143,51 3.997.962,798.915.930,3882.522.999,97

DESPESAS DE CAPITAL 521.900,00 11.599.566,66 5.196.054,32 2.644.389,33 6.403.512,342.292.404,42 351.984,912.551.664,9911.077.666,66

INVESTIMENTOS 521.900,00 9.949.566,66 3.880.285,07 1.328.620,08 6.069.281,59976.635,17 351.984,912.551.664,999.427.666,66

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 1.650.000,00 1.315.769,25 1.315.769,25 334.230,751.315.769,25 0,000,001.650.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA -955.382,00 4.162.951,37 0,00 0,00 0,000,00 0,000,005.118.333,37

DESPESAS INTRAORÇAMENTARIAS 0,00 10.171.000,00 4.617.508,92 3.850.881,00 5.553.491,083.850.881,00 0,00766.627,9210.171.000,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI) 5.520.000,00 208.720.000,00 106.949.635,67 94.552.982,54 97.607.412,9690.193.075,09 4.359.907,4512.396.653,13203.200.000,00

AMORT. DÍVIDA - REFINANC. (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,000,00

SUB. COM REFINANC. (VIII)=(VI + VII) 5.520.000,00 208.720.000,00 106.949.635,67 94.552.982,54 97.607.412,9690.193.075,09 4.359.907,4512.396.653,13203.200.000,00

SUPERÁVIT (IX) 0,00 0,00 0,00 50.980.728,43 0,000,00 0,000,000,00

TOTAL (X)=(VIII + IX) 5.520.000,00 208.720.000,00 106.949.635,67 145.533.710,97 97.607.412,9690.193.075,09 4.359.907,4512.396.653,13203.200.000,00

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR
Prefeito Municipal

MARCELO MONTEIRO BRAGA
Contador

CRC 1SP246124/O-9

ALESSANDRO ROGÉRIO QUARESEMIN
Controle Interno

Página: 1/1 - 25/07/2022 15:46     sszfd.fdzeMetabit Sistemas para Gestão Pública



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 25 de julho de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1377 Extraordinária Pág. 6

Prefeitura Municipal de Orlândia

Órgão: Poder ExecutivoPeríodo: Julho/2021 a Junho/2022
(Artigo 22, Artigo 59, § 1º, incisos II e IV e § 2º da LC. 101/00; §§ 1º e 2º do Artigo 2º da Lei Federal nº 9717/98)
Demonstrativo de apuração das Despesas com Pessoal - Poder Executivo

DESPESAS COM PESSOAL
ESPECIFICAÇÃO 07/2021 08/2021 09/2021 10/2021 11/2021 12/2021 01/2022 02/2022 03/2022 04/2022 05/2022 06/2022 TOTAL
VENCTOS. E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL ATIVO 7.001.537,40 4.802.084,41 4.956.324,50 4.868.870,67 4.684.520,77 7.329.091,59 5.935.874,74 6.281.161,43 5.407.448,15 5.483.700,46 5.638.416,90 8.440.897,41 70.829.928,43

ENCARGOS SOCIAIS 825.077,40 790.827,69 740.421,65 1.471.966,62 0,00 2.209.551,45 12.048,00 765.677,81 871.406,77 1.005.457,59 917.580,41 927.674,57 10.537.689,96
INATIVOS, PENSIONISTAS E OUTROS
BENEFÍCIOS PREVIDÊNCIÁRIOS 1.358.785,35 928.891,75 940.902,33 945.258,04 972.979,35 1.442.060,40 998.984,65 1.235.405,01 1.138.256,36 1.160.199,84 1.187.543,04 1.188.235,61 13.497.501,73
DESPESA COM PESSOAL NÃO
EXECUTADA ORÇAMENTARIAMENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS E OBRIGAÇÕES
(VARIÁVEIS) 300.771,13 311.911,42 317.053,01 331.678,15 358.559,34 327.512,68 314.445,61 361.202,79 365.238,31 398.867,20 400.180,47 351.158,66 4.138.578,77

SENTENÇAS JUDICIAIS 0,00 9.663,21 3.073,13 0,00 141,70 41.183,13 2.408,76 0,00 0,00 503,20 493,07 0,00 57.466,20

SUBTOTAL ( I ) 9.486.171,28 6.843.378,48 6.957.774,62 7.617.773,48 6.016.201,16 11.349.399,25 7.263.761,76 8.643.447,04 7.782.349,59 8.048.728,29 8.144.213,89 10.907.966,25 99.061.165,09

DEDUÇÕES (§ 1º do Artigo 19º da LC 101/00)

ESPECIFICAÇÃO 07/2021 08/2021 09/2021 10/2021 11/2021 12/2021 01/2022 02/2022 03/2022 04/2022 05/2022 06/2022 TOTAL
DECORRENTES DECISÃO JUDICIAL E
EXERCÍCIO ANTERIORES 0,00 9.663,21 3.073,13 0,00 141,70 41.183,13 2.408,76 0,00 0,00 503,20 493,07 0,00 57.466,20
DESPESA COM INATIVOS E
PENSIONISTAS CUSTEADAS COM
RECURSOS VINCULADOS

1.161.325,21 797.251,64 809.262,22 813.617,93 841.339,24 1.244.600,27 867.120,54 1.078.669,84 1.001.709,02 1.015.033,89 1.035.592,13 1.045.286,00 11.710.807,93

SUBTOTAL ( II ) 1.161.325,21 806.914,85 812.335,35 813.617,93 841.480,94 1.285.783,40 869.529,30 1.078.669,84 1.001.709,02 1.015.537,09 1.036.085,20 1.045.286,00 11.768.274,13

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL
TOTAL LÍQUIDO ( I - II ) 8.324.846,07 6.036.463,63 6.145.439,27 6.804.155,55 5.174.720,22 10.063.615,85 6.394.232,46 7.564.777,20 6.780.640,57 7.033.191,20 7.108.128,69 9.862.680,25 87.292.890,96

Nota Explicativa:
      1. A despesa total com pessoal compreende o somatório dos gastos do Ente com ativos, inativos e pensionistas;
      2. Para a apuração da dedução do Regime Próprio de Previdência é considerado mensalmente a despesa de inativos e pensionistas até o limite da receita arrecadada, conforme demonstrativo disponibilizado no site do
Tribunal de Contas.

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR
Prefeito Municipal

MARCELO MONTEIRO BRAGA
Contador

CRC 1SP246124/O-9

ALESSANDRO ROGÉRIO QUARESEMIN
Controle Interno

Página: 1/1 - 25/07/2022 15:50     sszfd.ffasMetabit Sistemas para Gestão Pública



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 25 de julho de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1377 Extraordinária Pág. 7

Prefeitura Municipal de Orlândia

Período: Julho/2021 a Junho/2022

Demonstrativo de Apuração da D.C.L. (Exceto Previdência)

Especificação Saldo Exercício
Anterior

Saldo do Exercício Atual

1º Quadrimestre Até o Mês 3º Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC

     DÍVIDA MOBILIÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00

     DÍVIDA CONTRATUAL 234.992,94 223.878,20 221.896,44 0,00

          PARCELAMENTOS DE DÍVIDAS 234.992,94 223.878,20 221.896,44 0,00

               DE TRIBUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00

               DE CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 234.992,94 223.878,20 221.896,44 0,00

                    PREVIDENCIÁRIAS 0,00 0,00 0,00 0,00

                    DEMAIS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 234.992,94 223.878,20 221.896,44 0,00

               DO FGTS 0,00 0,00 0,00 0,00

               DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS 0,00 0,00 0,00 0,00

     PRECATÓRIOS POSTERIORES A 5.5.2000 (INCLUSIVE) - 1.057.255,63 20.102,47 1.420.843,84 0,00

     OUTRAS DÍVIDAS 3.143.837,34 3.052.711,62 3.007.148,76 0,00

TOTAL DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 4.436.085,91 3.296.692,29 4.649.889,04 0,00

DEDUÇÕES

     ATIVO DISPONÍVEL 52.834.298,34 99.877.722,95 105.191.778,47 0,00

     HAVERES FINANCEIROS 18.666,01 18.666,01 18.666,01 0,00

     (-) RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 42.323,45 44.967,30 37.507,59 0,00

     (-) DEPÓSITOS RESTITUÍVES E VALORES VINCULADOS 3.296.172,88 4.747.725,22 4.771.085,69 0,00

TOTAL DEDUÇÕES (II) 49.514.468,02 95.103.696,44 100.401.851,20 0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC

     PRECATÓRIOS ANTERIORES/POSTERIORES A 5.5.2000 0,00 0,00 0,00 0,00

     INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 0,00 0,00 0,00 0,00

     DEPÓSITOS 3.296.172,88 4.735.810,14 4.752.341,91 0,00

     RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS 147.192,61 147.192,61 147.192,61 0,00

     ANTECIPAÇÃO DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA  - ARO 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC 3.443.365,49 4.883.002,75 4.899.534,52 0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II) -45.078.382,11 -91.807.004,15 -95.751.962,16 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 185.906.061,97 222.884.390,63 233.181.295,31 0,00

PERCENTUAL DA DC SOBRE A RCL (I / IV) 2,39 1,48 1,99 0,00

PERCENTUAL DA DCL SOBRE A RCL (III / IV) -24,25 -41,19 -41,06 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO 120,00 120,00 120,00 120,00

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR
Prefeito Municipal

ALESSANDRO ROGÉRIO QUARESEMIN
Controle Interno

Página: 1/2 - 25/07/2022 15:48     sszfd.fdxcMetabit Sistemas para Gestão Pública



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 25 de julho de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1377 Extraordinária Pág. 8

Prefeitura Municipal de Orlândia

Período: Julho/2021 a Junho/2022

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida (Regime de Previdência)

Especificação Saldo Exercício
Anterior

Saldo do Exercício Atual

1º Quadrimestre Até o Mês 3º Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA - DC (I)

     PASSIVO ATUARIAL 261.655.979,48 261.655.979,48 261.655.979,48 0,00

     OUTRAS DÍVIDAS 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA - DC (I) 261.655.979,48 261.655.979,48 261.655.979,48 0,00

DEDUÇÕES (II)

     ATIVO DISPONÍVEL 40.579,66 40.302,63 45.859,60 0,00

     HAVERES FINANCEIROS 249.380.864,65 258.610.504,37 262.125.845,93 0,00

     (-) RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 0,00 0,00 0,00 0,00

     (-) DEPÓSITOS RESTITUÍVES E VALORES VINCULADOS 192.566,84 194.092,95 193.968,40 0,00

TOTAL DEDUÇÕES (II) 249.614.011,15 258.844.899,95 262.365.673,93 0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC

     PRECATÓRIOS ANTERIORES/POSTERIORES A 5.5.2000 0,00 0,00 0,00 0,00

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 0,00 0,00 0,00 0,00

     DEPÓSITOS 187.915,62 189.441,73 189.317,18 0,00

     RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS 7.856,28 7.856,28 7.856,28 0,00

     ANTECIPAÇÃO DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA  - ARO 0,00 0,00 0,00 0,00

     TOTAL OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC 195.771,90 197.298,01 197.173,46 0,00

DÍV. CONSOLID. LÍQUIDA (DCL) = (I - II) 12.041.968,33 2.811.079,53 -709.694,45 0,00

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR
Prefeito Municipal

ALESSANDRO ROGÉRIO QUARESEMIN
Controle Interno

Página: 2/2 - 25/07/2022 15:48     sszfd.fdxcMetabit Sistemas para Gestão Pública



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 25 de julho de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1377 Extraordinária Pág. 9

Prefeitura Municipal de Orlândia

Órgão: ConsolidadoPeríodo: Janeiro/2022 a Junho/2022
(Artigo 52, Incisos II, alínea "c", da LC. 101/00)

Demonstrativo por Função e Subfunção

DESPESAS
EMPENHADAS

DESPESAS
LIQUIDADAS

SALDO A
EMPENHAR

SALDO A
LIQUIDARDESCRIÇÃO DOTAÇÃO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
CRÉDITOS

ADICIONAIS

2.000.000,00 678.321,61 1.321.678,39 671.071,63 7.249,982.000.000,00 0,001 - LEGISLATIVA
2.000.000,00 678.321,61 1.321.678,39 671.071,63 7.249,982.000.000,00 0,00     31 - AÇÃO LEGISLATIVA

20.896.000,00 11.560.827,46 9.335.172,54 9.954.867,08 1.605.960,3820.896.000,00 0,004 - ADMINISTRAÇÃO
3.475.000,00 2.073.202,45 1.401.797,55 1.765.014,21 308.188,243.475.000,00 0,00     121 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

14.735.000,00 8.167.546,55 6.567.453,45 6.984.241,72 1.183.304,8314.735.000,00 0,00     122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
2.440.000,00 1.206.513,89 1.233.486,11 1.112.363,24 94.150,652.440.000,00 0,00     123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

246.000,00 113.564,57 132.435,43 93.247,91 20.316,66246.000,00 0,00     124 - CONTROLE INTERNO
3.350.000,00 1.168.541,11 2.181.458,89 1.087.391,55 81.149,563.350.000,00 0,006 - SEGURANÇA PÚBLICA

315.000,00 106.148,63 208.851,37 102.447,32 3.701,31315.000,00 0,00     181 - POLICIAMENTO
3.035.000,00 1.062.392,48 1.972.607,52 984.944,23 77.448,253.035.000,00 0,00     182 - DEFESA CIVIL

13.920.815,33 5.465.605,51 8.455.209,82 4.819.717,73 645.887,7813.287.333,33 633.482,008 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
1.570.000,00 428.738,19 1.141.261,81 423.308,46 5.429,731.570.000,00 0,00     243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

12.350.815,33 5.036.867,32 7.313.948,01 4.396.409,27 640.458,0511.717.333,33 633.482,00     244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
19.400.000,00 7.252.774,76 12.147.225,24 7.161.713,33 91.061,4319.400.000,00 0,009 - PREVIDÊNCIA SOCIAL

1.135.000,00 304.260,33 830.739,67 213.198,90 91.061,431.135.000,00 0,00     122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
14.150.000,00 6.948.514,43 7.201.485,57 6.948.514,43 0,0014.150.000,00 0,00     272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
4.115.000,00 0,00 4.115.000,00 0,00 0,004.115.000,00 0,00     999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

42.217.999,97 21.496.934,19 20.721.065,78 19.105.845,75 2.391.088,4442.117.999,97 100.000,0010 - SAÚDE
32.176.999,97 17.934.018,01 14.242.981,96 15.802.649,81 2.131.368,2032.076.999,97 100.000,00     301 - ATENÇÃO BÁSICA
8.481.000,00 2.899.167,61 5.581.832,39 2.683.417,01 215.750,608.481.000,00 0,00     302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
1.405.000,00 641.262,57 763.737,43 604.107,93 37.154,641.405.000,00 0,00     304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

155.000,00 22.486,00 132.514,00 15.671,00 6.815,00155.000,00 0,00     305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
66.143.333,33 35.867.893,14 30.275.440,19 32.029.113,96 3.838.779,1866.203.333,33 -60.000,0012 - EDUCAÇÃO

2.670.000,00 1.390.229,43 1.279.770,57 1.042.877,19 347.352,242.620.000,00 50.000,00     122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
2.050.000,00 630.813,43 1.419.186,57 590.393,33 40.420,102.050.000,00 0,00     306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

33.860.159,40 19.622.185,74 14.237.973,66 18.496.328,74 1.125.857,0033.591.333,33 268.826,07     361 - ENSINO FUNDAMENTAL
1.150.000,00 775.005,27 374.994,73 438.084,05 336.921,221.150.000,00 0,00     362 - ENSINO MÉDIO

115.000,00 30.806,35 84.193,65 30.355,36 450,99115.000,00 0,00     363 - ENSINO PROFISSIONAL
3.700.000,00 1.567.012,36 2.132.987,64 1.159.879,18 407.133,183.700.000,00 0,00     364 - ENSINO SUPERIOR

22.538.173,93 11.816.088,84 10.722.085,09 10.255.531,59 1.560.557,2522.917.000,00 -378.826,07     365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
60.000,00 35.751,72 24.248,28 15.664,52 20.087,2060.000,00 0,00     366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

1.220.666,67 600.023,12 620.643,55 580.608,72 19.414,401.220.666,67 0,0013 - CULTURA
1.220.666,67 600.023,12 620.643,55 580.608,72 19.414,401.220.666,67 0,00     392 - DIFUSÃO CULTURAL

20.415.333,33 10.158.370,58 10.256.962,75 7.879.475,17 2.278.895,4120.355.333,33 60.000,0015 - URBANISMO
1.200.000,00 560.591,96 639.408,04 509.618,97 50.972,991.200.000,00 0,00     122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
5.670.333,33 2.539.240,97 3.131.092,36 1.553.521,91 985.719,065.610.333,33 60.000,00     451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 1/2 - 25/07/2022 15:47     sszfd.fdzc



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 25 de julho de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1377 Extraordinária Pág. 10

Prefeitura Municipal de Orlândia

Órgão: ConsolidadoPeríodo: Janeiro/2022 a Junho/2022
(Artigo 52, Incisos II, alínea "c", da LC. 101/00)

Demonstrativo por Função e Subfunção

DESPESAS
EMPENHADAS

DESPESAS
LIQUIDADAS

SALDO A
EMPENHAR

SALDO A
LIQUIDARDESCRIÇÃO DOTAÇÃO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
CRÉDITOS

ADICIONAIS

13.545.000,00 7.058.537,65 6.486.462,35 5.816.334,29 1.242.203,3613.545.000,00 0,00     452 - SERVIÇOS URBANOS
12.525.000,00 9.240.901,76 3.284.098,24 9.211.464,82 29.436,947.175.000,00 5.350.000,0017 - SANEAMENTO

12.525.000,00 9.240.901,76 3.284.098,24 9.211.464,82 29.436,947.175.000,00 5.350.000,00     512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO
1.260.900,00 564.379,48 696.520,52 258.173,62 306.205,86969.000,00 291.900,0018 - GESTÃO AMBIENTAL

1.260.900,00 564.379,48 696.520,52 258.173,62 306.205,86969.000,00 291.900,00     541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
182.000,00 58.601,49 123.398,51 54.166,34 4.435,15182.000,00 0,0020 - AGRICULTURA
182.000,00 58.601,49 123.398,51 54.166,34 4.435,15182.000,00 0,00     606 - EXTENSÃO RURAL

480.000,00 331.450,29 148.549,71 316.218,33 15.231,96480.000,00 0,0022 - INDÚSTRIA
480.000,00 331.450,29 148.549,71 316.218,33 15.231,96480.000,00 0,00     661 - PROMOÇÃO INDUSTRIAL

915.000,00 797.018,32 117.981,68 75.379,86 721.638,46915.000,00 0,0023 - COMÉRCIO E SERVIÇOS
915.000,00 797.018,32 117.981,68 75.379,86 721.638,46915.000,00 0,00     695 - TURISMO

2.895.000,00 1.327.729,87 1.567.270,13 967.511,67 360.218,202.795.000,00 100.000,0027 - DESPORTO E LAZER
2.895.000,00 1.327.729,87 1.567.270,13 967.511,67 360.218,202.795.000,00 100.000,00     812 - DESPORTO COMUNITÁRIO
850.000,00 380.262,98 469.737,02 380.262,98 0,00850.000,00 0,0028 - ENCARGOS ESPECIAIS
850.000,00 380.262,98 469.737,02 380.262,98 0,00850.000,00 0,00     843 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA
47.951,37 0,00 47.951,37 0,00 0,001.003.333,37 -955.382,0099 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
47.951,37 0,00 47.951,37 0,00 0,001.003.333,37 -955.382,00     999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

208.720.000,00 106.949.635,67 101.770.364,33 94.552.982,54 12.396.653,13203.200.000,00 5.520.000,00TOTAL

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR
Prefeito Municipal

MARCELO MONTEIRO BRAGA
Contador

CRC 1SP246124/O-9

ALESSANDRO ROGÉRIO QUARESEMIN
Controle Interno

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 2/2 - 25/07/2022 15:47     sszfd.fdzc



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 25 de julho de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1377 Extraordinária Pág. 11

Prefeitura Municipal de Orlândia

Órgão: ConsolidadoPeríodo: Julho/2021 a Junho/2022
(Artigo 2º, Inciso IV e 53, Inciso I da LC. 101/00)

Demonstrativo de apuração da Receita Corrente Líquida

RECEITAS CORRENTES
ESPECIFICAÇÃO 07/2021 08/2021 09/2021 10/2021 11/2021 12/2021 01/2022 02/2022 03/2022 04/2022 05/2022 06/2022 TOTAL

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIB. MELHORIA 2.437.403,07 2.468.539,40 2.374.415,67 3.336.653,97 2.644.445,62 3.652.737,75 8.496.203,78 3.187.594,17 3.173.075,10 3.119.029,03 3.500.260,85 3.182.354,47 41.572.712,88

CONTRIBUIÇÕES 741.783,29 769.177,71 742.901,22 744.924,18 745.694,11 1.729.175,84 1.678,49 484.943,83 543.635,14 623.525,55 549.461,78 550.178,35 8.227.079,49

RECEITA PATRIMONIAL 79.398,86 110.444,70 123.359,88 150.709,04 206.530,86 312.241,90 350.049,22 432.335,19 563.152,23 26.302.805,85 833.772,18 847.200,15 30.312.000,06

RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DE SERVIÇOS 900.355,16 808.004,48 826.500,64 840.863,30 818.238,56 890.425,05 699.680,73 731.744,15 766.492,35 779.120,05 811.904,38 814.677,97 9.688.006,82

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 11.841.687,60 12.599.586,53 10.460.784,22 11.037.163,46 13.113.589,97 15.548.219,14 17.367.998,39 12.787.514,15 15.134.689,24 12.812.817,26 15.273.246,49 14.245.606,37 162.222.902,82

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 319.801,55 354.664,92 406.602,09 482.740,07 438.293,01 4.839.094,44 376.555,82 358.827,57 368.469,71 279.917,44 286.505,97 431.368,51 8.942.841,10

TOTAL RECEITAS CORRENTES (I) 16.320.429,53 17.110.417,74 14.934.563,72 16.593.054,02 17.966.792,13 26.971.894,12 27.292.166,43 17.982.959,06 20.549.513,77 43.917.215,18 21.255.151,65 20.071.385,82 260.965.543,17

DEDUÇÕES

ESPECIFICAÇÃO 07/2021 08/2021 09/2021 10/2021 11/2021 12/2021 01/2022 02/2022 03/2022 04/2022 05/2022 06/2022 TOTAL

CONTRIBUIÇÃO AO R.P.P.S. 493.700,41 510.155,31 496.405,06 496.220,39 496.694,92 1.476.988,80 1.678,49 484.943,83 543.635,14 623.525,55 549.461,78 550.178,35 6.723.588,03

REC. COMPENSAÇÃO PREVIDENC. 18.585,60 18.585,60 18.585,60 16.663,10 18.395,88 36.454,65 17.834,02 17.834,02 19.645,72 19.645,72 19.645,72 19.645,72 241.521,35

GANHOS APLIC. FINANCEIRA RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FUNDEB RETIDO 1.281.969,14 1.566.765,61 1.270.574,34 1.559.441,11 1.735.736,00 1.614.930,22 2.522.765,90 1.837.437,57 1.965.273,13 1.729.521,38 2.092.893,78 1.641.830,30 20.819.138,48

TOTAL DEDUÇÕES (II) 1.794.255,15 2.095.506,52 1.785.565,00 2.072.324,60 2.250.826,80 3.128.373,67 2.542.278,41 2.340.215,42 2.528.553,99 2.372.692,65 2.662.001,28 2.211.654,37 27.784.247,86

TOTAIS

ESPECIFICAÇÃO 07/2021 08/2021 09/2021 10/2021 11/2021 12/2021 01/2022 02/2022 03/2022 04/2022 05/2022 06/2022 TOTAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II) 14.526.174,38 15.014.911,22 13.148.998,72 14.520.729,42 15.715.965,33 23.843.520,45 24.749.888,02 15.642.743,64 18.020.959,78 41.544.522,53 18.593.150,37 17.859.731,45 233.181.295,31

RCL AJUSTADA P/ CÁLCULO LIMITES DE ENDIVIDAMENTO | EMENDAS INDIVIDUAIS (ART.166-A, § 1,CF) (IV)

(-) EMENDAS INDIVIDUAIS (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (V)=(III-IV) 14.526.174,38 15.014.911,22 13.148.998,72 14.520.729,42 15.715.965,33 23.843.520,45 24.749.888,02 15.642.743,64 18.020.959,78 41.544.522,53 18.593.150,37 17.859.731,45 233.181.295,31

RCL AJUSTADA P/ CÁLCULO LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL | EMENDAS BANCADA (ART.166, § 16,CF) (VI)

(-) EMENDAS BANCADA (VI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (VII)=(V-VI) 14.526.174,38 15.014.911,22 13.148.998,72 14.520.729,42 15.715.965,33 23.843.520,45 24.749.888,02 15.642.743,64 18.020.959,78 41.544.522,53 18.593.150,37 17.859.731,45 233.181.295,31

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR
Prefeito Municipal

MARCELO MONTEIRO BRAGA
Contador

CRC 1SP246124/O-9

ALESSANDRO ROGÉRIO QUARESEMIN
Controle Interno

Página: 1/1 - 25/07/2022 15:47     sszfd.fdxeMetabit Sistemas para Gestão Pública



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 25 de julho de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1377 Extraordinária Pág. 12

Prefeitura Municipal de Orlândia

ConsolidadoPeríodo: Janeiro/2022 a Junho/2022
(Artigo 53, Incisos II e 50, Inciso IV, da LC. 101/00)

Demonstrativo de Receitas e Despesas Previdenciárias

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

PREVISÃO ATÉ
MÊS

REALIZADA
ATÉ O MÊS

RECEITAS CORRENTES (I) 8.150.000,00 8.150.000,00 4.074.999,90 2.867.674,06
     CONTRIBUIÇÕES 7.374.000,00 7.374.000,00 3.686.999,94 2.753.423,14
          CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL 7.356.000,00 7.356.000,00 3.677.999,94 2.735.678,29
          CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR INATIVO CIVIL 0,00 0,00 0,00 10.471,71
          CONTRIBUIÇÃO DE PENSIONISTA CIVIL 18.000,00 18.000,00 9.000,00 7.273,14
     COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA ENTRE RGPS E RPPS 220.000,00 220.000,00 109.999,98 114.250,92
     RECEITA PATRIMONIAL 550.000,00 550.000,00 274.999,98 0,00
          RECEITAS IMOBILIÁRIAS 0,00 0,00 0,00 0,00
          RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 550.000,00 550.000,00 274.999,98 0,00
          OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00
     OUTRAS RECEITAS CORRENTES 6.000,00 6.000,00 3.000,00 0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II) 0,00 0,00 0,00 0,00
     ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00 0,00 0,00
     AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00
     OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (III) 9.050.000,00 9.050.000,00 4.524.999,96 4.208.962,54
     CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DO EXERCÍCIO 9.050.000,00 9.050.000,00 4.524.999,96 4.208.962,54
          CONTRIBUIÇÃO PATRONAL ATIVO CIVIL 9.030.000,00 9.030.000,00 4.514.999,94 4.208.962,54
          CONTRIBUIÇÃO PATRONAL INATIVO CIVIL 20.000,00 20.000,00 10.000,02 0,00
          CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL 0,00 0,00 0,00 0,00
     RECEITA DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00
          ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00 0,00 0,00
          AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00
          OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00
     OUTRAS RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0,00 0,00 0,00 0,00
DEDUÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00
TRANSF. FINANCEIRAS COBERTURA DE DÉFICIT (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTROS APORTES FINANCEIROS AO RPPS (VI) 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL REC. PREV. (VII) = (I+II+III+V+VI)-IV 17.200.000,00 17.200.000,00 8.599.999,86 7.076.636,60

Página: 1/2 - 25/07/2022 15:48     sszfd.fdxdMetabit Sistemas para Gestão Pública



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 25 de julho de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1377 Extraordinária Pág. 13

Prefeitura Municipal de Orlândia

ConsolidadoPeríodo: Janeiro/2022 a Junho/2022
(Artigo 53, Incisos II e 50, Inciso IV, da LC. 101/00)

Demonstrativo de Receitas e Despesas Previdenciárias

DOTAÇÃO
INICIALDESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DOTAÇÃO

ATUALIZADA
EMPENHADA

ATÉ MÊS
LIQUIDADA

ATÉ MÊS
ADMINISTRAÇÃO (VIII) 1.585.000,00 1.585.000,00 344.150,25 253.088,82
     DESPESAS CORRENTES 1.535.000,00 1.535.000,00 338.922,37 247.860,94
     DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00 50.000,00 5.227,88 5.227,88
PREVIDÊNCIA SOCIAL (IX) 11.500.000,00 11.500.000,00 6.043.411,42 6.043.411,42
     APOSENTADORIAS 10.000.000,00 10.000.000,00 5.497.750,14 5.497.750,14
     PENSÕES 1.500.000,00 1.500.000,00 545.661,28 545.661,28
OUTRAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (X) 0,00 0,00 0,00 0,00
     OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 0,00 0,00 0,00 0,00
     COMP. PREVID. APOSENTADORIA RPPS E RGPS 0,00 0,00 0,00 0,00
RESERVA RPPS (SUPERÁVIT PREV. ORÇAMENTO) (XI) 4.115.000,00 4.115.000,00 0,00 0,00
TOTAL DESP. PREV. (XII)=(VIII+IX+X+XI) 17.200.000,00 17.200.000,00 6.387.561,67 6.296.500,24
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XIII) = (VII - XII) 0,00 0,00 689.074,93 780.136,36

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR
Prefeito Municipal

MARCELO MONTEIRO BRAGA
Contador

CRC 1SP246124/O-9

ALESSANDRO ROGÉRIO QUARESEMIN
Controle Interno

Página: 2/2 - 25/07/2022 15:48     sszfd.fdxdMetabit Sistemas para Gestão Pública



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 25 de julho de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1377 Extraordinária Pág. 14

Prefeitura Municipal de Orlândia

ConsolidadoPeríodo: Janeiro/2022 a Junho/2022
(Artigo 53, Inciso V, da LC. 101/00)

Demonstrativo dos Restos a Pagar

PAGO NÃO
PROCESSADO

ENTIDADE EXERCÍCIO ANTERIOR

CANCELADO
NÃO PROCES.

NÃO
PROCESSADO

CANCELADO
PROCESSADO

SALDO ATÉ O PERÍODOMOVIMENTAÇÃO ATÉ O PERÍODO

FONTE DE RECURSO PAGO
PROCESSADO PROCESSADONÃO PROC.

LIQUIDADOPROCESSADO NÃO
PROCESSADO

PREFEITURA MUNICIPAL 42.323,45 4.910.888,75 3.671.986,34 6.766,71 3.670.035,49 0,00 1.216.080,31 35.556,74 24.772,95

     RECURSOS PRÓPRIOS 42.323,45 3.928.487,07 2.941.626,76 6.766,71 2.940.193,91 0,00 968.717,51 35.556,74 19.575,65

     RECURSOS ESTADUAIS 0,00 743.087,28 542.920,24 0,00 542.920,24 0,00 200.167,04 0,00 0,00

     RECURSOS FEDERAIS 0,00 239.314,40 187.439,34 0,00 186.921,34 0,00 47.195,76 0,00 5.197,30

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 0,00 14.178,81 6.042,53 0,00 6.042,53 0,00 0,00 0,00 8.136,28

     RECURSOS PRÓPRIOS 0,00 7.224,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.224,28

     ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 0,00 6.954,53 6.042,53 0,00 6.042,53 0,00 0,00 0,00 912,00

TOTAL 42.323,45 4.925.067,56 3.678.028,87 6.766,71 3.676.078,02 0,00 1.216.080,31 35.556,74 32.909,23

NOTA EXPLICATIVA:
      As inscrições de restos a pagar processados e não processados do exercício serão apresentados após o processamento do balancete de encerramento parcial (balancete mês 13).

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR
Prefeito Municipal

MARCELO MONTEIRO BRAGA
Contador

CRC 1SP246124/O-9

ALESSANDRO ROGÉRIO QUARESEMIN
Controle Interno

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 1/1 - 25/07/2022 15:50     sszfd.ffaa



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 25 de julho de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1377 Extraordinária Pág. 15

Prefeitura Municipal de Orlândia

Período: Janeiro/2022 a Junho/2022
(Artigo 53, Inciso III, da LC. 101/00)

Resultado Nominal - Exceto órgão de Previdência

ESPECIFICAÇÃO
SALDO

Em 31 Dez 2021 (a) No Bimestre
Anterior (b)

No Bimestre
Atual (c)

Dívida Consolidada (I) 4.436.085,91 3.296.692,29 4.649.889,04
Deduções (II) 49.514.468,02 95.103.696,44 100.401.851,20
Ativo Disponível 52.834.298,34 99.877.722,95 105.191.778,47
Haveres Financeiros 18.666,01 18.666,01 18.666,01
(-) Restos a Pagar Processados 42.323,45 44.967,30 37.507,59
(-) Depósitos Restituíves e Valores Vinculados 3.296.172,88 4.747.725,22 4.771.085,69
Dívida Consolidada Líquida (III) = (I-II) -45.078.382,11 -91.807.004,15 -95.751.962,16
Receita de Privatizações (IV) 0,00 0,00 0,00
Passivos Reconhecidos (V) 234.992,94 223.878,20 221.896,44
Dívida Fiscal Líquida (VI) = (III + IV - V) -45.313.375,05 -92.030.882,35 -95.973.858,60

ESPECIFICAÇÃO

PERÍODO DE REFÊRENCIA

No Bimestre
Atual (c - b)

Janeiro a Junho
(c - a)

Resultado Nominal -3.942.976,25 -50.660.483,55

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA -800.000,00

NOTA EXPLICATIVA:
      1. Na linha DEDUÇÕES (II) se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser
informado valor nessa linha.
      2. Os valores relativos aos investimentos do RPPS serão demonstrados na linha de Haveres Financeiros.
      3. O saldo da Dívida Fiscal Líquida corresponde ao saldo da dívida consolidada líquida, deduzidas as Receitas de Privatização e Passivos Reconhecidos.
      4. O saldo dos Passivos Reconhecidos compreende as obrigações com fornecedor ou instituição financeira que não foram excluídos da Dívida Consolidada.
      5. As dívidas contabilizadas como INTRA OFSS (Orçamento Fiscal e da Seguridade Social) são excluídas nos demonstrativos consolidados.

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR
Prefeito Municipal

MARCELO MONTEIRO BRAGA
Contador

CRC 1SP246124/O-9

ALESSANDRO ROGÉRIO QUARESEMIN
Controle Interno

Página: 1/2 - 25/07/2022 15:49     sszfd.fdcsMetabit Sistemas para Gestão Pública



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 25 de julho de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1377 Extraordinária Pág. 16

Prefeitura Municipal de Orlândia

Período: Janeiro/2022 a Junho/2022
(Artigo 53, Inciso III, da LC. 101/00)

Resultado Nominal - Regime Previdenciário

ESPECIFICAÇÃO
SALDO

Em 31 Dez 2021 (a) No Bimestre
Anterior (b)

No Bimestre
Atual (c)

Dívida Consolidada Previdenciária (I) 261.655.979,48 261.655.979,48 261.655.979,48
Passivo Atuarial 261.655.979,48 261.655.979,48 261.655.979,48
Deduções (II) 249.228.877,47 258.456.714,05 261.977.737,13
Ativo Disponível 40.579,66 40.302,63 45.859,60
Haveres Financeiros 249.380.864,65 258.610.504,37 262.125.845,93
(-) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 0,00
(-) Depósitos Restituíves e Valores Vinculados 192.566,84 194.092,95 193.968,40
Dívida Consolidada Líquida Previdenciária (Iii) = (I - Ii) 12.427.102,01 3.199.265,43 -321.757,65
Dívida Fiscal Líquida Previdenciária (Vi) = (Iii - V) 12.427.102,01 3.199.265,43 -321.757,65

ESPECIFICAÇÃO

PERÍODO DE REFÊRENCIA

No Bimestre
Atual (c - b)

Janeiro a Junho
(c - a)

Resultado Nominal -3.521.023,08 -12.748.859,66

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA -800.000,00

NOTA EXPLICATIVA:
      1. Na linha DEDUÇÕES (II) se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser
informado valor nessa linha.
      2. Os valores relativos aos investimentos do RPPS serão demonstrados na linha de Haveres Financeiros.
      3. O saldo da Dívida Fiscal Líquida corresponde ao saldo da dívida consolidada líquida, deduzidas as Receitas de Privatização e Passivos Reconhecidos.
      4. O saldo dos Passivos Reconhecidos compreende as obrigações com fornecedor ou instituição financeira que não foram excluídos da Dívida Consolidada.
      5. As dívidas contabilizadas como INTRA OFSS (Orçamento Fiscal e da Seguridade Social) são excluídas nos demonstrativos consolidados.

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR
Prefeito Municipal

MARCELO MONTEIRO BRAGA
Contador

CRC 1SP246124/O-9

ALESSANDRO ROGÉRIO QUARESEMIN
Controle Interno

Página: 2/2 - 25/07/2022 15:49     sszfd.fdcsMetabit Sistemas para Gestão Pública



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 25 de julho de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1377 Extraordinária Pág. 17

Prefeitura Municipal de Orlândia

Órgão: ConsolidadoPeríodo: Janeiro/2022 a Junho/2022
(Artigo 53, Incisos III, da LC. 101/00)

Resultado Primário

RECEITAS FISCAIS PREVISÃO ANUAL
INICIAL

RECEITAS
REALIZADAS

PREVISÃO ANUAL
ATUALIZADA

209.492.000,00 209.492.000,00 147.516.350,39RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)
47.471.000,00 47.471.000,00 24.658.517,40    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
7.404.000,00 7.404.000,00 2.755.696,44    CONTRIBUIÇÕES
7.404.000,00 7.404.000,00 2.755.696,44        RECEITA PREVIDENCIÁRIA

0,00 0,00 0,00        OUTRAS CONTRIBUIÇÕES
15.000,00 15.000,00 25.775.000,00    RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA

863.000,00 863.000,00 29.329.314,82        RECEITA PATRIMONIAL
848.000,00 848.000,00 3.554.314,82        (-) APLICAÇÕES FINANCEIRAS

138.373.000,00 138.373.000,00 87.621.871,90    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
16.229.000,00 16.229.000,00 6.705.264,65    DEMAIS RECEITAS CORRENTES
16.229.000,00 16.229.000,00 6.705.264,65        DIVERSAS RECEITAS CORRENTES
1.250.000,00 1.250.000,00 2.046.078,58RECEITAS DE CAPITAL (II)

0,00 0,00 0,00    OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)
0,00 0,00 0,00    AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV)

200.000,00 200.000,00 0,00    ALIENAÇÃO DE ATIVOS
100.000,00 100.000,00 0,00        RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS TEMPORÁRIOS (V)

0,00 0,00 0,00        RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (VI)
100.000,00 100.000,00 0,00        OUTRAS ALIENAÇÕES DE BENS

1.050.000,00 1.050.000,00 2.046.078,58    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
150.000,00 150.000,00 803.462,34        CONVÊNIOS
900.000,00 900.000,00 1.242.616,24        OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00    OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
1.150.000,00 1.150.000,00 2.046.078,58RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VII)=(II-III-IV-V-VI)

17.410.000,00 17.410.000,00 11.789.722,06DEDUÇÕES DA RECEITA (VIII)
193.232.000,00 193.232.000,00 137.772.706,91RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (IX)=(I+VII-VIII)

DESPESAS FISCAIS DOTAÇÃO ANUAL
INICIAL

DESPESAS
LIQUIDADAS

ATÉ O MÊS
DOTAÇÃO ANUAL

ATUALIZADA

176.832.999,97 182.786.481,97 88.057.712,21DESPESAS CORRENTES (X)
93.910.000,00 97.910.000,00 47.376.128,01    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

400.000,00 400.000,00 230.477,90    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA  (XI)
82.522.999,97 84.476.481,97 40.451.106,30    OUTRAS DESPESAS CORRENTES

176.432.999,97 182.386.481,97 87.827.234,31DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X-XI)
11.077.666,66 11.599.566,66 2.644.389,33DESPESAS DE CAPITAL (XIII)

9.427.666,66 9.949.566,66 1.328.620,08    INVESTIMENTOS
0,00 0,00 0,00    INVERSÕES FINANCEIRAS
0,00 0,00 0,00        CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS (XIV)
0,00 0,00 0,00        AQUISIÇÃO DE TÍTULO DE CAPITAL JÁ INTEGRALIZADO (XV)
0,00 0,00 0,00        DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS

1.650.000,00 1.650.000,00 1.315.769,25    AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XVI)
9.427.666,66 9.949.566,66 1.328.620,08DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVII)=(XIII-XIV-XV-XVI)
5.118.333,37 4.162.951,37 0,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVIII)

190.979.000,00 196.499.000,00 89.155.854,39DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XIX)=(XII+XVII+XVIII)

2.253.000,00 -3.267.000,00 48.616.852,52RESULTADO PRIMÁRIO (IX-XIX)

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 10.980.000,00

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR
Prefeito Municipal

MARCELO MONTEIRO BRAGA
Contador

CRC 1SP246124/O-9

ALESSANDRO ROGÉRIO QUARESEMIN
Controle Interno

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 1/1 - 25/07/2022 15:49     sszfd.fdcz



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 25 de julho de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1377 Extraordinária Pág. 18

Prefeitura Municipal de Orlândia

Poder ExecutivoPeríodo: Julho/2021 a Junho/2022
(Artigo 54 e 55, da LC. 101/00)

Relatório de Gestão Fiscal - Poder Executivo

QUADRO COMPARATIVO COM OS LIMITES DA LRF Valores em R$ %

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 233.181.295,31 100,00

     DESPESAS TOTAIS COM PESSOAL

          MONTANTE 87.292.890,96 37,43

          LIMITE MÁXIMO (ART. 20 LRF) 125.917.899,47 54,00

          LIMITE PRUDENCIAL 95% (PAR. ÚNICO ART. 22 LRF) 119.622.004,49 51,30

          EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DE ENDIVIDAMENTO 233.181.295,31 0,00

     DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

          SALDO DEVEDOR -95.751.962,16 -41,06

          LIMITE LEGAL (ART.S 3º E 4º RES. 40 SENADO) 279.817.554,37 120,00

          EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00

     CONCESSÕES DE GARANTIA

          MONTANTE 0,00 0,00

          LIMITE LEGAL (ART. 9º RES. 43 SENADO) 51.299.884,97 22,00

          EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00

     OPERAÇÕES DE CRÉDITO (EXCETO ARO)

          REALIZADAS NO PERÍODO 0,00 0,00

          LIMITE LEGAL (INC. I DO ART. 7º RES. 43 SENADO) 37.309.007,25 16,00

          EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00

     ANTECIPAÇÃO DE RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

          SALDO DEVEDOR 0,00 0,00

          LIMITE LEGAL (ART. 10º RES. 43 SENADO) 16.322.690,67 7,00

          EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR
Prefeito Municipal

ALESSANDRO ROGÉRIO QUARESEMIN
Controle Interno

Página: 1/1 - 25/07/2022 15:52     sszfd.ffweMetabit Sistemas para Gestão Pública



 



  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA 

Prefeitura Municipal de Orlândia: Praça Coronel 
Francisco Orlando, nº 600 – Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3820-8000 
 
PREFEITO MUNICIPAL:  
Sergio Augusto Bordin Junior 
VICE-PREFEITO:  
João Henrique Orsi 
 
Presidente do Fundo Social de Solidariedade: 
Gisele Costa Cardoso Bordin 
 

SECRETARIAS MUNICIPAIS 
 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Flaviano Donizete Ribeiro 
Endereço: Praça dos Imigrantes, s/n, (anexo a 
Biblioteca) - Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
Welson Renato Bertaci 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
ASSITÊNCIA SOCIAL  
Michele Ruffo Ribeiro Junqueira 
Endereço: Rua 1, nº 15, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO 
Ediclelson de Oliveira 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Zilda das Dores Melo Silva 
Endereço: Rua 3, nº 565, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
Paulo Vianna 
Endereço: Praça Homero Vieira, s/nº, Jardim 
Servidores 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA 
Luis Gustavo Chaves Zordan 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA 
URBANA 
Leonardo Donizeti Alves 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 09:00 
às 16:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
José Inácio Dantas Filho 
Endereço: Rua 3, nº 1685, Jardim Nova Orlândia 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Fábio Polimeno Benedicto 
Endereço: Avenida 10, nº 271, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA 
Fabiane Costa Cardoso 
Endereço: Avenida 2, nº 171, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

Câmara Municipal de Orlândia: Avenida do Café, nº 644 – 
Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3826-1658 
Segunda a Sexta Feira das 08:00 as 17:30 horas 
 
PRESIDENTE 
Murilo Santiago Spadini 
 
1º SECRETÁRIA 
Marcia Lucia Belato 
 
2º SECRETÁRIO 
Rodrigo Guilherme Colozio Paixao 
 
VEREADORES 
Daniel Gaioto Aniceto 
Jorge Gabriel Grasi 
Jose Carlos Barbosa 
Luiz Carlos Vilarim 
Marcia Lucia Belato 
Max Leonardo Define Neto 
Murilo Santiago Spadini 
Rodrigo Guilherme Colozio Paixao 
Sebastião Atílio da Silva 

 

 
 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO 

 

Jornal Oficial do Município de Orlândia 
Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura 

Municipal de Orlândia/SP, conforme Lei Municipal 
nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014 

Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 
45.351.749/0001-11  

 
Divisão de Comunicação e Eventos 

e-mail: comunicacao@orlandia.sp.gov.br 
site: www.orlandia.sp.gov.br 

(16) 3820-8005 

 

 

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 25 de julho de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1377 Pág. 20


		2022-07-25T19:45:33+0000




